
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания по делу № 077/04/7.32.3-3451/2022 об

административном правонарушении

 

г. Москва

 

Резолютивная часть постановления оглашена «14» марта 2022 г.

В полном объеме постановление изготовлено «14» марта 2022 г.

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
г. Москве (далее - Московское УФАС России) <...>, рассмотрев протокол об
административном правонарушении от 28.01.2022 и материалы дела №
077/04/7.32.3-3451/2022 об административном правонарушении, возбужденного в
отношении юридического лица - ФГУП «ВГТРК» (ИНН: 7714072839, ОГРН:
1027700310076, КПП: 771401001, адрес регистарции: 125124, город Москва, ул. 5-Я
Ямского Поля, д. 19-21) по факту совершения действий, содержащих признаки
административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена
частью 7 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее - КоАП РФ), в присутствии представителя по
доверенности от <...> посредством видео-конференц-связи с использованием
программного обеспечения TrueConf.

УСТАНОВИЛ:

По результатам рассмотрения Комиссией Московского УФАС России по
рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения
договоров 30.03.2021 жалобы ИП <...>на действия ФГУП «ВГТРК» (далее - Заказчик)
при проведении конкурса в электронной форме, участниками которого могут быть
только субъекты малого и среднего предпринимательства, на право заключения
договора на оказание комплекса услуг по уборке внутренних помещений в здании
и прилегающей территории, обслуживанию гардероба по адресу: г. Москва, ул.
Правды, д. 24, стр. 2 (реестровый № 32110088317) (далее - Конкурс), вынесено
решение по делу № 077/07/00-4989/2021 о нарушении процедуры торгов и порядка
заключения договоров.

На официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.zakupki.gov.ru
(далее - ЕИС) 16.03.2021 Заказчиком опубликовано извещение и документация при
проведении конкурса в электронной форме, участниками которого могут быть
только субъекты малого и среднего предпринимательства, на право заключения
договора на оказание комплекса услуг по уборке внутренних помещений в здании
и прилегающей территории, обслуживанию гардероба по адресу: г.Москва, ул.
Правды, д. 24, стр. 2 (реестровый № 32110088317) (далее - Конкурс, Конкурсная
документация) с начальной (максимальной) ценой контракта 38 308 069,74 руб.
(далее - Закупочная документация, Закупка).

Должностным лицом административного органа установлено, что Заказчиком
начальная (максимальная) цена договора установлена без учета НДС, в связи с



чем подача ценовых предложений участниками происходит без НДС. Сравнение
заявок осуществляется на основании ценовых предложений, указанных в заявках.
Какие-либо вычеты из ценового предложения для тех или иных категорий
участников закупки конкурсной документацией не предусмотрены.

В свою очередь, настаивая на том, что для участников конкурса, являющихся
плательщиками НДС, их ценовые предложения должны определяться с учетом
указанного налога, что по мнению Заказчика, фактически предлагает заказчику
дискриминировать таких участников, вынуждая их включать в ценовое
предложение сумму налога, которая поступит не в распоряжение
соответствующего участника закупки, а должна быть выплачена им в федеральный
бюджет в соответствии с налоговым законодательством. Должностное лицо
административного органа оценивает критически в связи с тем, что установление
такого порядка оценки путем приведения цен к единому базису в соответствии с
позицией ФАС России считает неправомерным.

Данная позиция основана на позиции ФАС России, обозначенной в письме от
22.08.2018 № АД/66562/18, в котором указано, что заказчик не имеет правовых
оснований производить какие-либо вычеты из ценовых предложений, применять
иные особенности оценки и сопоставления заявок в отношении разных категорий
налогоплательщиков.

Закон о закупках устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и
основные требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами,
указанными в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, гражданским
кодексом Российской Федерации, Законом о закупка, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 статьи 2 Закона о закупках.

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках Положение о закупках
является документом, который регламентирует закупочную деятельность
заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок
подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия
их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечение закупки положения.

Закупочная процедура представляет собой совокупность действий заказчика,
направленных на определение в порядке, установленном в положении о закупке,
контрагента, с которым в последующем может быть заключен договор на лучших
для заказчика условиях с точки зрения цены, качества и надежности закупаемых
товаров (работ, услуг). Согласно пунктам 5, 7 части 10 статьи 4 Закона о закупках в
документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные
положением о закупке, в том числе сведения о начальной (максимальной) цене
договора (цене лота) и порядок формирования цены договора (цены лота) (с
учетом или без учета расходов на перевозку, страхование, уплату таможенных
пошлин, налогов и других обязательных платежей).

Следовательно при определении в документации о закупке начальной



(максимальной) цены договора заказчик должен установить одно значение такой
цены для всех участников закупки (независимо от применяемой ими системы
налогообложения), указав при этом содержит или нет установленная цена НДС.

В соответствии с пунктами 13, 14 части 10 статьи 4 Закона о закупках в
документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные
положением о закупке, в том числе критерии и порядок оценки и сопоставления
заявок на участие в закупке. При этом согласно части 6 статьи 3 Закона о закупках
не допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам,
работам, услугам, а также к условиям исполнения договора требования и
осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и
в порядке, которые не указаны в документации о закупке.

Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам,
работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок
оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком,
применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими
товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора. При этом Заказчик
не имеет правовых оснований применять иные особенности оценки и
сопоставления заявок в отношении разных категорий налогоплательщиков. В свою
очередь Закон о закупках не содержит норм указывающих на возможность при
осуществлении оценки заявок участников закупочной процедуры применения
единого базиса оценки цены предложений участником без учета НДС.

Предпринимательская деятельность в силу положений статьи 2 ГК РФ, является
самостоятельной, осуществляемой на свой риск, направленной на
систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи
товара, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в
этом качестве в установленном законом порядке. Участники закупки, принимая
решение об участии в закупке, самостоятельно формируют предложения по
оцениваемым условиям закупки, исходя из своих возможностей, с учетом интереса
одержать победу. Предлагая определенную цену, участник несет риск получения
меньшего количества баллов при наличии лучшего предложения другого
участника закупки, что в конечном итоге определяет конкуренцию при проведении
закупки.

Проанализировав положения Закона о закупках, Налогового кодекса Российской
Федерации, должностное лицо административного органа указывает на
отсутствие положений, допускающих предоставление хозяйствующим субъектам,
являющимся плательщиками НДС, преимуществ при участии в закупках.

Применение при оценке заявок вычета НДС из ценовых предложений участников
закупки, являющихся плательщиками указанного налога, может привести к
созданию данным участникам преимущественных условий по сравнению с
участниками, применяющими упрощенную систему налогообложения, то есть к
созданию неравных условий и, соответственно, ограничению конкуренции, что
противоречит пункту 2 части 1, части 6 статьи 3 Закона о закупках.

При этом установление в Положении о закупках такого права не может
свидетельствовать о правомерности проведения оспариваемой закупки, в том
числе в связи с тем, что указанная норма предоставляет Заказчику право на
установления соответствующих положений, но не предписывает соответствующую



обязанность.

В настоящем случае Заказчик, осуществив сравнение ценовых предложений путем
приведения к единому базису путем сравнения ценовых предложений участников
без НДС не отвечает требованиям части 6 статьи 3 Закона о закупках, а также
пункту 2 части 1 статьи 3 закона о закупках. Вместе с тем должностное лицо
административного органа отмечает, что освобождение от НДС является
преимуществом и такое преимущество представляется на законодательном
уровне, в том числе, исходя из платёжеспособности субъекта.

Согласно пункту 56 Налогового кодекса Российской Федерации льготами по
налогам и сборам признаются предоставляемые отдельным категориям
налогоплательщиков и плательщиков сборов предусмотренные
законодательством о налогах и сборах преимущества по сравнению с другими
налогоплательщиками или плательщиками сборов, включая возможность не
уплачивать налог или сбор либо уплачивать их в меньшем размере.

Нормы законодательства о налогах и сборах, определяющие основания, порядок
и условия применения льгот по налогам и сборам, не могут носить
индивидуального характера. При этом должностное лицо административного
органа отмечает, что услуги по уборке подлежат налогообложению, в связи с чем
заключение договора по результатам Закупки (в случае если победителем будет
признано лицо, не находящееся на УСН) будет осуществлено на основании цены с
учетом такого налога.

Следовательно, оценка ценовых предложений участников, по которым фактически
не будет заключен договор не соответствует пункту 2 части 1 статьи 3, части 29
статьи 3.4 Закона о закупках. При составлении протокола представитель ФГУП
«ВГТРК» устно выразил несогласие с вменяемым правонарушением.

По мнению представителя ФГУП «ВГТРК» в решении Московского УФАС Росиии не
указано какие конкретно нарушения Закона о закупках допущены Заказчиком.
Санкция ч. 7 ст. 7.32.3 КоАП устанавливает административную ответственность за
несоблюдение предусмотренных законодательством Российской Федерации в
сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц
требований к содержанию извещений о закупке товаров, работ, услуг и (или)
документации о закупке товаров, работ, услуг.

В связи с тем, что в действиях Заказчика Московским УФАС России не
зафиксировано нарушение ст. 4 Закона о закупках представитель ФГУП «ВГТРК»
полагает, что ФГУП «ВГТРК» не подлежит административный ответственности по ч. 7
ст. 7.32.3 КоАП РФ.

Вместе с тем должностное лицо административного органа отмечает, что вопреки
доводам представителя ФГУП «ВГТРК» в действиях Заказчика зафиксированы
конкретные нарушения Закона о закупках при формировании Закупочной
документации, а именно части 6, пункта 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках, что
образует состав административного правонарушения, ответственность за
которое предусмотрена частью 7 статьи 7.32.3 КоАП РФ.

Согласно части 7 статьи 7.32.3 КоАП несоблюдение предусмотренных
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг



отдельными видами юридических лиц требований к содержанию извещений о
закупке товаров, работ, услуг и (или) документации о закупке товаров, работ,
услуг влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до
десяти тысяч рублей.

Место совершения административного правонарушения - г. Москва, 5-я Ямского
Поля ул., дом 19-21.

Время совершения административного правонарушения является дата
размещения Закупочной документации в ЕИС № 32110088317 - 16.03.2021.

Должностным лицом административного органа установлено, что решение
Московского УФАС России от 30.03.2021 по делу № 077/07/00-4989/2021 не оспорено
и вступило в силу.

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным
правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие)
физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.

Согласно части 2 КоАП РФ, юридическое лицо признается виновным в совершении
административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась
возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или
законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная
ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по
их соблюдению. Таким образом, виновные действия юридического лица - ФГУП
«ВГТРК» нарушают части 6, пункта 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках и образует
состав административного правонарушения, ответственность за которое
предусмотрена частью 7 статьи 7.32.3 КоАП РФ.

Согласно части 7 статьи 7.32.3 КоАП несоблюдение предусмотренных
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц требований к содержанию извещений о
закупке товаров, работ, услуг и (или) документации о закупке товаров, работ,
услуг влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до
десяти тысяч рублей.

В соответствии с частью 3 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного
наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им
административного правонарушения, имущественное и финансовое положение
юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную
ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную
ответственность. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную
ответственность за совершенное ФГУП «ВГТРК» административное
правонарушение, не выявлены.

Оснований для применения ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ должностным лицом
административного органа не установлено.



В соответствии с санкцией ч. 7 ст. 7.32.3 КоАП РФ сумма административного
штрафа, подлежащего взысканию, составляет 5 000,00 рублей. Руководствуясь ч. 7
ст. 7.32.3, ст. 4.1, 23.48, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать юридическое лицо - ФГУП «ВГТРК» (ИНН: 7714072839, ОГРН:
1027700310076, КПП: 771401001, адрес регистарции: 125124, город Москва, ул. 5- Я
Ямского Поля, д. 19-21) виновным в совершении административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 7 ст. 7.32.3 КоАП
РФ.

2. Назначить юридическому лицу - ФГУП «ВГТРК» административное наказание в
виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) руб. 00 копеек.

В соответствии с ч. 5 ст. 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа подлежит
зачислению в бюджет в полном объеме. Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ
административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к
административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления
постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

В силу указанных положений КоАП РФ лицо, привлеченное к административной
ответственности, обязано исполнить обязательство по уплате штрафа за
совершенное правонарушение самостоятельно. Законодательством Российской
Федерации не установлена возможность уплаты неналоговых платежей иным
лицом за лицо, в обязанность которого входит уплата данных платежей.

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации
администратор доходов бюджета осуществляет бюджетные полномочия по
начислению, учету и контролю за правильностью исчисления, полнотой и
своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, а
также принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей
в бюджет, пеней и штрафов, и представляет поручение в орган Федерального
казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном
Министерством финансов Российской Федерации. На основании
вышеизложенного, в случае уплаты административного штрафа не являющимся
обязанным в соответствии с настоящим постановлением уплатить штраф лицом,
Московским УФАС России будет осуществлен возврат указанного платежа
плательщику как излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет.

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса денежные взыскания
(штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд
субъекта Российской Федерации оплачиваются по следующим реквизитам: <...>

В соответствии с частью 5 статьи 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока,
указанного в части 1 данной статьи, судья, орган, должностное лицо,
вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о
наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному
приставуисполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном



федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти,
структурного подразделения или территориального органа, иного
государственного органа, рассмотревших дело об административном
правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа,
рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет
протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1
статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего
административный штраф по делу об административном правонарушении,
рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в
срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
не уплаченного штрафа. В соответствии с частью 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи
30.3 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении
может быть обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу,
в арбитражный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии
постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.


